
 diário oficial Nº 34.761  115 Quarta-feira, 10 DE NOVEMBRO DE 2021

.

aViso de LicitaÇÃo
.

aViso de resULtado de HaBiLitaÇÃo toMada de Pre-
Ços 030/2021– cPL/sedoP
objeto: coNTraTaÇÃo dE EMPrESa dE ENGENHaria ESPEcialiZada 
Para rEcUPEraÇÃo da EEEfM MaNoEl da VEra crUZ E coNSTrUÇÃo 
dE UMa rESidÊNcia, no Município de cUrraliNHo, neste Estado, confor-
me especificações técnicas, planilhas e projetos anexos.
EMPrESa HaBiliTada:
1 - oKa coNSTrUTora E iNcorPoradora EirEli – cNPJ: 
36.821.978/0001-61- HaBiliTada;
2 - SENENGE coNSTrUÇÃo ciVil E SErViÇoS lTda – cNPJ: 
00.654.914/0001-76– HaBiliTada.
dos atos decorrentes do procedimento licitatório, caberão recursos nos ter-
mos do art. 109, da lei federal nº 8.666/93 e suas alterações. Maiores in-
formações poderão ser obtidas junto a comissão Permanente de licitação
Belém-Pa, 09 de novembro de 2021.
leandro de aguiar alves
Presidente da comissão Permanente de licitação

Protocolo: 726272
aViso de iNterPosiÇÃo de recUrso adMiNistratiVo toMa-
da de PreÇos 031/2021–cPL/sedoP
oBJETo: coNTraTaÇÃo dE EMPrESa ESPEcialiZada Para PrESTa-
ÇÃo dE SErViÇoS TÉcNicoS ProfiSSioNaiS, ViSaNdo ElaBoraÇÃo 
dE ProJEToS dE arQUiTETUra E ENGENHaria Para coNSTrUÇÃo do 
HoSPiTal MENiNo JESUS EM oriXiMiNá neste Estado.
a Secretaria de Estado de desenvolvimento Urbano e obras Públicas, atra-
vés da comissão Permanente de licitação, torna Público que houve in-
terposição de recurso administrativo contra o resultado de HaBiliTaÇÃo, 
apresentado por essa cPl na referida licitação.
os autos do processo encontram-se à disposição dos interessados para que 
possam impugnar ou alegar, no prazo de 05 (cinco) dias uteis nos termos 
do art. 109, da lei federal nº 8.666/93 e suas alterações. Maiores infor-
mações poderão ser obtidas junto a comissão Permanente de licitação.
Belém-Pa, 09 de novembro de 2021.
leandro de aguiar alves.
Presidente da comissão Permanente de licitação.

Protocolo: 726287
acato de decisÃo eM recUrso adMiNistratiVo Na coNcor-
rÊNcia PÚBLica Nº 017/2021
objeto: coNTraTaÇÃo dE EMPrESa dE ENGENHaria ESPEcialiZada 
Para EXEcUÇÃo dE oBraS, SErViÇoS coM forNEciMENTo dE MaTE-
rial E EQUiPaMENToS, Para coNSTrUÇÃo daS iNSTalaÇÕES da “UNi-
dadE dE MoNiToraMENTo dE dESEMBarQUE dE PEScado No laGo dE 
TUcUrUÍ”, nos Município de  Tucuruí, Breu Branco, Novo repartimento, 
Jacundá, Goianésia, itupiranga e Nova ipixuna, neste Estado, conforme 
especificações técnicas, planilhas e projetos anexos.
o Secretário Estadual da Secretaria de desenvolvimento Urbano e obras 
Públicas, nos usos de suas atribuições legais dEcidE:
acaTar relatório emitido pela comissão Permanente de licitação sobre o 
julgamento dos recursos e contrarrazão impetrados, correspondente ao 
resultado da fase de HaBiliTaÇÃo relativo a coNcorrÊNcia PÚBlica 
nº 017/2021, mantendo a decisão da comissão proferida anteriormente. a 
cPl no uso de suas atribuições convoca ainda as empresas HaBiliTadaS, 
para abertura das ProPoSTaS coMErciaiS, que acontecerá no dia 11 de 
novembro de 2021 as 10:00hs.
Empresas Habilitadas:
1 - W M VilHENa PiNTo & cia lTda cNPJ: 08.871.507/0001-22 - HaBiliTada;
2 - coElHo QUEiroZ coNSTrUÇÕES EirEli cNPJ: 15.142.883/0001-41- HaBiliTada;
3 - iNoVE coNSTrUTora EirEli cNPJ: 11.322.001/0001-79– HaBiliTada;
4 - oaSiS coNSTrUÇÃo & SErViÇoS lTda cNPJ: 10.845.643/0001-90– HaBiliTada;
5 - oKa coNSTrUTora E iNcorPoradora EirEli cNPJ: 36.821.978/0001-
61– HaBiliTada;
6 - flaVio S dE oliVEira filHo EirEli – cNPJ: 20.510.556/0001-35- 
HaBiliTada;
7- dESiGNE ENGENHaria E SErViÇoS dE coNSrTUÇÕES – cNPJ: 
7.709.325/0001-97 - HaBiliTada;
8 - iGf coNSTrUÇÕES E SErViÇoS EirEli - EPP – cNPJ 27.850.633/0001-
45 – HaBiliTada.
dê ciência as recorrentes, divulgando-se esta decisão junto aos diários 
Oficiais, conforme as formalidades de publicidades determinados em Lei.
Belém/Pa, 09 de novembro de 2021.
Benedito ruy Santos cabral
Secretário de Estado de desenvolvimento Urbano e obras Públicas

Protocolo: 726295
terMo de HoMoLoGaÇÃo e adJUdicaÇÃo de Processo LicitatÓrio
o Secretário de Estado e desenvolvimento Urbano de obras Públicas, Be-
nedito ruy Santos cabral, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela legislação em vigor, especialmente pela lei Nº. 8.666/93 e alterações 
posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela comissão de lici-
tações, resolve:
HoMoloGar E adJUdicar a presente licitação nestes Termos:
1. Processo: 2020/546069
2. licitação nº: 021/2021
3. Modalidade: ToMada dE PrEÇoS
4. data da adjudicação: 09/11/2021

5. data da Homologação: 09/11/2021
  objeto da licitação: coNTraTaÇÃo dE EMPrESa dE ENGENHaria, ES-
PEcialiZada Para EXEcUÇÃo da oBra dE PaViMENTaÇÃo EM BloKrET, 
no Município de DOM ELISEU, neste Estado, conforme especificações técni-
cas, planilhas e projetos anexos.
40. Empresa vencedora adjudicada: Jac ENGENHaria – cNPJ: 
40.672.565/0001-30, com o valor de r$ 1.019.442,18 (Um milhão deze-
nove mil, quatrocentos e quarenta e dois reais e dezoito centavos).
Belém/Pa, 09 de novembro de 2021.
Benedito ruy Santos cabral
Secretário de Estado de desenvolvimento Urbano e obras Públicas
(SEdoP/Pa)

Protocolo: 726317

.

.

diÁria
.

Portaria Nº. 822/2021, de 09 de NoVeMBro de 2021.
o SEcrETário dE ESTado dE dESENVolViMENTo UrBaNo E oBraS PÚ-
BlicaS, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo decreto/
ccG de 01/01/2019, publicado no doE nº. 33.771, de 02/01/2019,
coNSidEraNdo o que dispõe os arts. 145 a 149, da lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
coNSidEraNdo os termos do Processo nº 2021/1273588, de 09/11/2021 
– GaB/coSG/SEdoP.
r E S o l V E:
coNcEdEr, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo relacionados:
NoME: Valdir Parry acatauassú, Matrícula nº 5946384/1; cargo/função: 
Secretário adjunto de Gestão de desenvolvimento Urbano.
oBJETiVo: reunião para tratar sobre o aterro Sanitário nos Municípios de 
castanhal e capanema/Pa.
NoME: andreson rannyery lima de Sousa, Matrícula nº 57201117/1; car-
go/função: Motorista.
oBJETiVo: conduzir o veículo com o Secretário adjunto desta SEdoP, aos 
referidos municípios.
dESTiNo: castanhal e capanema/Pa
diáriaS: 0,5 (meia).
daTa: 10/11/2021.
registre-se, Publique-se e cumpra-se.
Eng.º civil BENEdiTo rUY SaNToS caBral/crEa 8430d Pa

Protocolo: 726362
..

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

.

.

.

coNtrato
.

coNtrato Nº 82/2021
objeto: Prestação de serviços de Engenharia de custos para elaborar um banco 
de dados de composições de custo de serviços de manutenção de redes de abas-
tecimento de água e esgotamento sanitário da coSaNPa, no Estado do Pará.
Valor Global: r$1.150.140,83 (um milhão, cento e cinquenta mil, cento e 
quarenta reais e oitenta e três centavos).
Vigência: 12 (doze) meses.
data da assinatura: 08.11.2021.
contratada: Mastersys consultoria de informática ltda, cNPJ: 
30.725.853/0001-51.
ordenador: José antônio de angelis.

Protocolo: 726620

.

.

terMo aditiVo a coNtrato
.

3° terMo aditiVo ao coNtrato Nº 96/2018
objeto: Prorrogação do prazo de vigência contratual por mais 12 (doze) 
meses, iniciando em 14.11.2021, encerrando em 13.11.2022.
data da assinatura: 08/11/2021.
contratada: ahgora Sistemas S/a, cNPJ: 08.202.415/0001-50
ordenador: José antônio de angelis.

Protocolo: 726608
7° terMo aditiVo ao coNtrato N° 70/2019
Objeto: Em face dos acréscimos e decréscimos de quantitativos, ficam 
ajustadas as planilhas do contrato e acrescido o valor de r$6.041.684,96 
(seis milhões e quarenta e um mil e seiscentos e oitenta e quatro reais e 
noventa e seis centavos), passando o valor global de r$59.903.061,00 
(cinquenta e nove milhões novecentos e três mil e sessenta e um reais), 
para r$65.944.745,96 (sessenta  e cinco milhões e novecentos e quarenta 
e quatro mil e setecentos e quarenta  e cinco  reais  e noventa e seis cen-
tavos), representando um acréscimo na ordem de 11,4342% em relação 
ao valor inicial do contrato.
data da assinatura: 08/11/2021.
contratada: carmona cabrera construtora de obras S.a, cNPJ: 
25.316.468/0001-10
ordenador: José antônio de angelis.

Protocolo: 726613


